
\ql  

 

Решение Думы Новоуральского городского 
округа от 22.02.2012 N 14 

(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об организации 

предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования, 
начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и 
дополнительного образования детям на 
территории Новоуральского городского 

округа" 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 01.04.2015 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 10 

 

 
ДУМА НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 22 февраля 2012 г. N 14 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЯМ 

НА ТЕРРИТОРИИ НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА" 
 

(в ред. Решений Думы Новоуральского городского округа 
от 30.10.2013 N 129, от 26.02.2014 N 20, 

от 29.10.2014 N 121) 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции от 6 декабря 2011 
года), Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года N 3266-1 "Об образовании" (в редакции от 3 
декабря 2011 года), статьей 9 Устава Новоуральского городского округа Дума Новоуральского городского 
округа решила: 

1. Утвердить Положение "Об организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
дополнительного образования детям на территории Новоуральского городского округа" (прилагается). 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

2. Опубликовать настоящее Решение (с Приложением) в газете "Нейва". 
3. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы 

Новоуральского городского округа по социальной политике (Н.В. Винокуров). 
 

Глава 
городского округа 

А.И.ЗАЙЦЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Решению Думы 

Новоуральского городского округа 
от 22 февраля 2012 г. N 14 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЯМ НА ТЕРРИТОРИИ 

НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА" 
 

(в ред. Решений Думы Новоуральского городского округа 
от 30.10.2013 N 129, от 26.02.2014 N 20, 

от 29.10.2014 N 121) 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F35253F1E40A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84660CF96332C694411A30A2FABD2A2FD804FACS2EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84264C09E362C694411A30A2FABD2A2FD804FA3S2E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F35203D1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E58BFES1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1E3G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F35253F1E40A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EEG


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 10 

 

1. Положение "Об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительного 
образования детей на территории Новоуральского городского округа" (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ 
"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 15 июля 2013 
года N 78-ОЗ "Об образовании в Свердловской области", Уставом Новоуральского городского округа и 
определяет порядок организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительного 
образования. 
(в ред. Решений Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129, от 26.02.2014 N 20, от 
29.10.2014 N 121) 

2. Настоящее Положение распространяется на образовательные организации, подведомственные 
Управлению образования Администрации Новоуральского городского округа. 
(п. 2 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
 

II. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
3. К полномочиям Думы Новоуральского городского округа в сфере образования относятся: 
1) принятие нормативных правовых актов в сфере образования в пределах своей компетенции; 
2) утверждение в бюджете Новоуральского городского округа расходов на реализацию мероприятий 

по разделу "Образование". 
4. К полномочиям Администрации Новоуральского городского округа в сфере образования относятся: 

(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
1) принятие нормативных правовых актов в сфере образования в пределах своей компетенции; 
2) разработка, утверждение и реализация муниципальных целевых программ в сфере образования; 
3) подготовка предложений в проект бюджета Новоуральского городского округа в сфере 

финансирования мероприятий по разделу "Образование"; 
4) закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями 

Новоуральского городского округа; 
(подп. 4 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

4-1) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций (за 
исключением создания органами местного самоуправления муниципальных образовательных организаций 
высшего образования); 
(подп. 4-1 введен Решением Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

4-2) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, 
обустройство прилегающих к ним территорий; 
(подп. 4-2 введен Решением Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

4-3) установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
ребенком; 
(подп. 4-3 введен Решением Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

5) осуществление иных полномочий в сфере образования, предусмотренных законодательством. 
5. К полномочиям отраслевого органа Администрации Новоуральского городского округа - Управления 

образования Администрации Новоуральского городского округа (далее - Управление образования) 
относятся: 

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами); 

2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области); 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84660CF96332C694411A30A2FABD2A2FD804FACS2EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84466C696332C694411A30A2FSAEBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84660C19A382C694411A30A2FABD2A2FD804FA42CDDF597S7EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84660C19A382C694411A30A2FABD2A2FD804FA42CDDF597S7ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F3526391D4CA55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F3526391D4CA55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1E3G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F35203D1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E58BFES1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F35253F1E40A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1E3G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF5S1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF5S1EAG


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 10 

 

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях; 

4) осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций; 
5) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования; 
6) согласование программы развития образовательной организации; 
7) анализ ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, 

отчета о результатах самообследования, предоставляемых образовательными организациями; 
8) учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на 

территориях Новоуральского городского округа и форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей; 

9) осуществление иных полномочий в сфере образования, предусмотренных законодательством и не 
отнесенных к полномочиям Думы Новоуральского городского округа и Администрации Новоуральского 
городского округа. 
(п. 5 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
 

III. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО 
БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
6. Условия для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории Новоуральского городского округа 
создаются муниципальными дошкольными образовательными организациями. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

7. Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и 
уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев (при наличии условий, подтвержденных лицензией на 
право ведения образовательной деятельности) до прекращения образовательных отношений. 

Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования. 
(п. 7 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 26.02.2014 N 20) 

7-1. Организация и осуществление образовательной деятельности в дошкольных образовательных 
организациях, реализация образовательных программ дошкольного образования, а также организация 
образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
регламентируется Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, 
утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 
года N 1014. 
(п. 7-1 введен Решением Думы Новоуральского городского округа от 26.02.2014 N 20) 

8. Утратил силу. - Решение Думы Новоуральского городского округа от 26.02.2014 N 20. 
9. Прием детей в дошкольные образовательные организации осуществляется в соответствии с 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Прием заявлений, постановка на 
учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады)", утверждаемым постановлением администрации 
Новоуральского городского округа. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

10. При приеме гражданина в дошкольную образовательную организацию последняя обязана 
ознакомить его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и 
обязанностями воспитанников. 
(п. 10 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

11. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой дошкольного 
образования. 

Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения образовательной 
программы дошкольного образования определяются федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования. 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF5S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF4S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF7S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6471223AB1392C84461C197362C694411A30A2FABD2A2FD804FA42CDDF490S7E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF4S1EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF3S1E9G


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 10 

 

Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно разрабатываются и 
утверждаются образовательными организациями в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных 
образовательных программ дошкольного образования. 
(п. 11 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 26.02.2014 N 20) 

12. Образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к 
ее компетенции. 
(п. 12 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 26.02.2014 N 20) 

13. Режим работы дошкольных образовательных организаций и длительность пребывания в нем 
детей определяются уставом дошкольной образовательной организации. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

14. В случае приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования 
изданию распорядительного акта о приеме лица на обучение в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность, предшествует заключение договора об образовании. 
(п. 14 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 26.02.2014 N 20) 
 

IV. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа 

от 30.10.2013 N 129) 
 

15. Условия для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством 
права на получение общедоступного и бесплатного общего образования всех уровней на территории 
Новоуральского городского округа создаются муниципальными общеобразовательными организациями 
(далее - общеобразовательные организации). 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

16. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование 
являются обязательными уровнями образования. Обучающиеся, не освоившие основной образовательной 
программы начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на 
следующих уровнях общего образования. Требование обязательности среднего общего образования 
применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати 
лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее. 
(п. 16 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

17. Прием детей в общеобразовательные организации осуществляется в соответствии с 
Административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Зачисление в образовательное 
учреждение", утверждаемым Постановлением администрации Новоуральского городского округа. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

18. При приеме гражданина в общеобразовательную организацию последняя обязана ознакомить 
поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся. 
(п. 18 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

19. Получение начального общего образования в общеобразовательных организациях начинается по 
достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию 
здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных 
представителей) детей учредитель общеобразовательной организации вправе разрешить прием детей в 
образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или более позднем возрасте. 
(п. 19 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

20. Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом 
потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического 
работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF4S1EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F32253E1043A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF6S1E2G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF3S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF3S1E3G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA973721391D4EF85778A2D8F5BACF16E668D0F59179E48DSFE3G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1EEG


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 10 

 

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом 
последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность. 
(п. 20 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

21. Общее образование реализуется по уровням образования. В соответствии с федеральным 
законом в Российской Федерации устанавливаются следующие уровни общего образования: 

1) дошкольное образование; 
2) начальное общее образование; 
3) основное общее образование; 
4) среднее общее образование. 

(п. 21 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
22. Утратил силу. - Решение Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129. 
23. Организация образовательного процесса в общеобразовательной организации осуществляется в 

соответствии с образовательными программами и расписанием занятий. 
(п. 23 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

24. Освоение образовательных программ основного общего, среднего общего образования 
завершается обязательной итоговой аттестации обучающихся. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования, проводится в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ). Иные 
формы проведения государственной итоговой аттестации могут быть установлены органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере 
образования. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

Образовательные учреждения, имеющие государственную аккредитацию, выдают по реализуемым 
ими аккредитованным образовательным программам лицам, прошедшим государственную (итоговую) 
аттестацию, документы государственного образца об уровне образования. 

Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдаются, если иное не 
установлено Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", документы об 
образовании. Образцы таких документов об образовании и приложений к ним, описание указанных 
документов и приложений, порядок заполнения, учета и выдачи указанных документов и их дубликатов 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) 
отчисленным из общеобразовательной организации, выдается справка об обучении или о периоде 
обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому этой организацией. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
 

V. ПОРЯДОК УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ 
В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа 
от 30.10.2013 N 129) 

 
25. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам должны 

обеспечивать прием всех граждан, которые имеют право на получение общего образования 
соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об образовании в 
Российской Федерации". 

Правила приема в муниципальные общеобразовательные организации на обучение по основным 
общеобразовательным программам должны обеспечивать также прием в образовательную организацию 
граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на 
территории, за которой закреплена указанная образовательная организация. 
(п. 25 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

26. Правила приема в конкретную общеобразовательную организацию на обучение по 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF1S1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF1S1EDG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF1S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF1S1E2G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF1S1E2G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF0S1EBG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF0S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF0S1EFG


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 10 

 

образовательным программам устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об 
образовании, организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно. 
(п. 26 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

27. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме 
семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования. 

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 
учитывается мнение ребенка. 
(п. 27 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

28. Все дети, независимо от уровня их подготовки, достигшие школьного возраста, зачисляются в 
первый класс общеобразовательных организаций. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

29. По согласию родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и Администрации Новоуральского городского 
округа обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную 
организацию до получения основного общего образования. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную организацию до получения 
основного общего образования, и Администрацией Новоуральского городского округа не позднее чем в 
месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной 
программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству. 

За неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в интернатах и иных локальных 
нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к 
обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление 
из организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

По решению организации, осуществляющей образовательную деятельность, за неоднократное 
совершение дисциплинарных проступков допускается применение отчисления несовершеннолетнего 
обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, как меры дисциплинарного взыскания. 

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного 
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на 
других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществляющей 
образовательную деятельность. 

Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и 
не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с 
учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
органа опеки и попечительства. 

Организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана 
проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 
взыскания Администрацию Новоуральского городского округа. Администрация Новоуральского городского 
округа и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок 
принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования. 

Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе 
обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры 
дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. 
(п. 29 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF0S1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF0S1E2G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CFFS1E9G


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 10 

 

30. В случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по 
соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной 
аккредитации по соответствующей образовательной программе учредитель и (или) уполномоченный им 
орган управления указанной организацией обеспечивают перевод совершеннолетних обучающихся с их 
согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в 
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности. 

В случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной 
аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования учредитель и (или) 
уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают перевод по заявлению 
совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей 
(законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих 
уровня и направленности. 

Порядок и условия осуществления такого перевода устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 
(п. 30 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
 

VI. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 
 

31. Условия для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством 
права на получение дополнительного образования детей на территории Новоуральского городского округа 
создаются: 

1) общеобразовательные организации при наличии соответствующей лицензии; 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

2) организациями дополнительного образования детей. 
(подп. 2 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

32. Дополнительное образование детей направлено на формирование и развитие творческих 
способностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном 
и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 
укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени. 

Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, 
профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся 
способности. 

Дополнительные общеобразовательные программы для детей должны учитывать возрастные и 
индивидуальные особенности детей. 
(п. 32 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

33. Основными задачами организации дополнительного образования являются: 
1) обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания детей; 
2) выявление и развитие творческого потенциала одаренных детей; 
3) профессиональная ориентация детей; 
4) создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, 

профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте преимущественно от 6 до 18 
лет; 

5) подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса в соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки; 

6) адаптация детей к жизни в обществе; 
7) формирование общей культуры детей; 
8) организация содержательного досуга детей; 
9) удовлетворение потребности детей в художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии, а 

также в занятиях физической культурой и спортом. 
(п. 33 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

34. Право на ведение образовательной деятельности и льготы, предоставляемые законодательством 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CFES1EAG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CF2S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CFES1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48CFES1ECG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF7S1EAG


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 10 

 

Российской Федерации, возникают у организации с момента выдачи ей лицензии. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

35. Организация дополнительного образования организует работу с детьми в течение всего 
календарного года. В каникулярное время организация дополнительного образования может открывать в 
установленном порядке лагеря и туристские базы, создавать на своей базе, а также по месту жительства 
детей различные объединения с постоянными и (или) переменными составами детей в лагерях (загородных 
или с дневным пребыванием). 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

36. Организация дополнительного образования организует и проводит массовые мероприятия, 
создает необходимые условия для совместного труда, отдыха детей, родителей (законных 
представителей). 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

37. Деятельность детей в организациях дополнительного образования осуществляется в 
одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия, ансамбль, группа, секция, 
кружок, театр и другие). 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

38. Занятия в объединениях по интересам могут проводиться по дополнительным образовательным 
программам различной направленности. 

Численный состав объединения по интересам, продолжительность занятий в нем определяются 
уставом учреждения. Занятия проводятся по группам, индивидуально или всем составом объединения по 
интересам. 

Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях по интересам, менять их. 
При приеме в спортивные, спортивно-технические, туристские, хореографические, цирковые 

объединения по интересам необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка. 
С детьми-инвалидами может проводиться индивидуальная работа по месту жительства. 

(п. 38 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
39. Правила приема в конкретную организацию дополнительного образования детей на обучение 

устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно. 
(п. 39 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

40. При приеме гражданина в организацию дополнительного образования детей последняя обязана 
ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и 
обязанностями обучающихся. 
(п. 40 в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
 

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа 
от 30.10.2013 N 129) 

 
41. Источниками финансирования организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным образовательным программам, дополнительного образования на территории Новоуральского 
городского округа являются: 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

1) средства местного бюджета, межбюджетные трансферты, субсидии, субвенции и средства 
бюджетов другого уровня; 

2) иные источники, не запрещенные законодательством. 
42. За счет средств бюджета городского округа, направляемых на обеспечение организации 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF6S1E9G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF6S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF6S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF6S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF6S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1EAG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1E8G
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1EEG


Решение Думы Новоуральского городского округа от 22.02.2012 N 14 
(ред. от 29.10.2014) 
"Об утверждении Положения "Об орга... 

 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

Дата сохранения: 01.04.2015 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 10 

 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным образовательным программам, дополнительного 
образования на территории городского округа, финансируются расходы (за исключением расходов по 
обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации - Свердловской области) на текущую деятельность по организации 
образовательного процесса. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 

43. Образовательные организации вправе привлекать в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных 
дополнительных образовательных и иных предусмотренных уставом образовательных организаций услуг, а 
также за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том 
числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц. 
(в ред. Решения Думы Новоуральского городского округа от 30.10.2013 N 129) 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1EEG
consultantplus://offline/ref=20E9F1C3F689C867ADA6470420C74D98C84A3DCA9F33203C1B43A55D70FBD4F7BDC049F16F99F99079E48DF5S1EDG

